
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 5Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear AUREA HELYETTE GOMES RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2016.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 3 de 
outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2016.
SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, RUI NAZARENO SILVEIRA REIS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2016.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 119330

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2016/345983-CCG, torna pública a ADESÃO 
à Ata de Registro de Preços n° 007/2016/TJPA, referente ao 
Pregão Eletrônico n° 058/2015/TJPA, item 10, promovido pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que tem por objeto a 
aquisição de aparelhos de ar condicionado, do tipo Split, sem 
instalação, com base nos artigo 15, inciso II, da Lei n° 8.666/93 
c/c o artigo 22 do Decreto Federal n°. 7.892/13 e art. 8º, do 
Decreto Estadual nº. 1.093/04
RESOLVE:
01 - Aprovar o processo de ADESÃO à Ata de Registro de Preços 
n° 007/2016/TJPA, referente ao Pregão Eletrônico n° 058/2015/
TJPA, item 10, promovido pelo Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, para fi ns de aquisição dos objetos descritos nos autos do 
Processo Administrativo n° 2016/345983-CCG;
02 - Remeter o processo licitatório à Coordenação de Licitações 
Contratos e Convênios da Casa Civil da Governadoria, para que 
seja providenciada a efetivação do contrato e sua publicação.
Belém - PA, 11 de outubro de 2016.

JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 118967

MINUTA DE EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, neste ato representado por sua 
Chefe em exercício abaixo assinada, no uso de suas atribuições, 
e depois de observadas as formalidades legais devido o 
contraditório e ampla defesa, resolve aplicar a penalidade de 
Suspensão de participar em licitação e impedimento de contratar 
com a Administração Pública, pelo prazo de 01 (um) ano, com 
registro no Sistema Integrado de Cadastro de Fornecedores, à 
empresa F.L. PAES E CIA LTDA-EPP, CNPJ nº 15.426.492/0001-
59, em face da inexecução contratual das obrigações assumidas, 
com fundamento no art. 87, inciso III da Lei nº 8.666/93, bem 
como item 12, subitem 12.2.2. do Edital de Cotação Eletrônica 
n° 02/2016.
Publique-se a presente para os devidos fi ns de direito.
Belém, 29 de setembro de 2016.
Carmen Lúcia D. do Carmo
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 119210

PORTARIA Nº 1.295/2016-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/419292,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 13 e 14 de 
outubro de 2016, a fi m de participar de Audiência no STJ e 
Setorial Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.296/2016-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/411972,
R E S O L V E:
I. exonerar MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 3 de novembro de 2016.
II. nomear BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de 
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.297/2016-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/324593,
R E S O L V E:
nomear JAIR DE ASSUNÇÃO CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.298/2016-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/352602,
R E S O L V E:
nomear ANDREZA DE CÁCIA LIMA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.299/2016-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO, Assessor Especial II, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 3 de outubro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.300/2016-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RUI NAZARENO SILVEIRA REIS, Assessor Especial II, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 119331

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 298/2016 – CMG, 14 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 637/2016-CMG, datado de 
11/10/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Tracuateua/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


